1

Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при Департаменте образования,
культуры и спорта Ненецкого автономного округа
от 06 ноября 2018 г. № 6
 __________________________________________________________________

Место заседания: Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа (далее – Департамент), ул. Ленина, д. 23А, г. Нарьян-Мар

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Председатель Совета

Журавлёва Т.Ю.

	СЕКРЕТАРЬ:
Секретарь Совета

Доронина О.Б.

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Заместитель
Председателя Совета

Члены Совета:

Ганиев Н.А.

Чибичик В.Ю., Седеев Ю.С., Ермолина Т.О.

	ОТСУТСТВОВАЛИ:
Члены Совета:

Горбонос Ю.Ю.,  Пакулина О.Б., Ляпина М.С.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

1. Арбузов М.Н., заместитель председателя Собрания депутатов Ненецкого автономного округа;
2. Какурин Д.В., ведущий консультант правового отдела организационно-правового управления Департамента;
3. Комаровская А.В., начальник правового отдела организационно-правового управления Департамента;
4. Пустовалов А.Г., заместитель руководителя Департамента – начальник управления образования, молодежной политики и спорта;
5. Храпова Л.А., исполняющий обязанности руководителя Департамента.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассмотрение проекта закона Ненецкого автономного округа
«О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об образовании в Ненецком автономном округе».

ДОКЛАДЫВАЕТ: Л.А. Храпова.

Законопроектом предлагается:
1) исключить полномочие по организации работы по целевому приему выпускников образовательных организаций, расположенных на территории Ненецкого автономного округа, в образовательные организации высшего образования в Российской Федерации, заключению договоров о целевом обучении с обучающимися по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования, принятыми на обучение не на условиях целевого приема из полномочий органов государственной власти Ненецкого автономного округа в сфере образования.
Для реализации указанных изменений дополнительные денежные средства
из окружного бюджета не потребуются.
2) уточнить перечень лиц, которые вывозятся из мест ведения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера в соответствии с частью 10 статьи 12 закона Ненецкого автономного округа «Об образовании в Ненецком автономном округе».
Для реализации законопроекта «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об образовании в Ненецком автономном округе» потребуется дополнительные денежные средства из окружного бюджета в размере 8 207 136,00 рублей. Финансово – экономическое обоснование прилагается.
Перечень нормативных правовых актов Ненецкого автономного округа, требующих признания утратившими силу, изменения, дополнения в связи
с принятием предлагаемого законопроекта: потребуется внесение изменений в постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 14.01.2016 № 5-п «Об утверждении Положения о порядке и условиях вывоза детей, обучающихся и выпускников, а также обеспечения их проездными документами для выезда»;
[bookmark: _GoBack]Предлагаемый законопроект не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, оценке регулирующего воздействия не подлежит.

ВЫСТУПИЛИ: Комаровская А.В., Арбузов М.Н., Журавлева Т.Ю., Ганиев Н.А., Чибичик В.Ю.

РЕШИЛИ (единогласно):
Одобрить законопроект «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Развитие образования в Ненецком автономном округе».

Председатель                                                                     		      Журавлева Т.Ю.

Секретарь                                                                                                     Доронина О.Б.